
 
 

Stav uplatňování principů  

rovnosti žen a mužů a slaďování 

pracovního a rodinného života  

ve firmách na Vysočině 

 
Základní výsledky šetření v grafech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracováno v rámci projektu: „Rovnost na Vysočině v kontextu tvorby koncepce rodinné politiky 

kraje”, CZ.1.04/3.4.04/76.00239 podpořeného z OP LZZ 2007 - 2013 

 

 

 

Daniel Hanzl, Vít Skála 

 

Červen 2014 



Z analýzy námi shromážděných primárních dat vyplývá, že nejčastěji využívanou formou 

flexibilního zaměstnávání v Kraji Vysočina je „zkrácený pracovní úvazek“. Tento typ flexibilních 

forem práce (dále FFP) využívá 3/4 oslovených subjektů (72,6 %). Polovina subjektů dále 

využívá „pružnou pracovní dobu“ (53,2 %) a „pohyblivý začátek pracovní doby“ (49,7 %). 

Nejméně využívají firmy „sdílená pracovní místa“. Viz graf č. 1. 

 
Graf č. 1: Využívání flexibilních forem práce 

 

  

18,8% 

28,5% 

49,7% 

53,2% 

72,6% 

2,9% 

3,8% 

1,2% 

0,8% 

2,5% 

78,3% 

67,7% 

49,1% 

46,0% 

24,9% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 

Sdílená pracovní místa 

Práce na dálku/z domova 

Pohyblivý začátek pracovního dne 

Pružná pracovní doba 

Zkrácený pracovní úvazek 

Využíváme 

Plánujeme 

Neplánujeme 



FFP jsou využívány především ve zpracovatelském průmyslu a ve velmi malé míře (do 10 %) 

v zemědělství, lesnictví a rybářství. Naopak využívání sdílených pracovních míst s oborem 

podnikání firmy nesouvisí. Viz graf č. 2. 

 

 

Graf č. 2: Využívání flexibilních forem práce v závislosti na odvětví působnosti sledovaných firem Kraje Vysočina 

 

 

  

25,4% 

17,9% 

10,3% 

12,2% 

7,4% 

34,9% 

49,2% 

49,7% 

52,4% 

57,4% 

39,7% 

32,9% 

40,0% 

35,4% 

35,1% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 

Sdílená pracovní místa 

Zkrácený pracovní úvazek 

Pohyblivý začátek pracovního dne 

Pružná pracovní doba 

Práce na dálku / z domova 

Zemědělství, lesnictví, rybážství Zpracovatelský průmysl Ostatní 



V grafu č. 3 je zobrazeno procento souhlasných odpovědí k jednotlivým tvrzením, týkajících se 

bariér hojnějšího využívání opatření na slaďování pracovního a rodinného života ve firmách na 

Vysočině.  

 

Graf č. 3: Míra souhlasu s výroky o bariérách využívání opatření na slaďování pracovního a rodinného života 

Tato zjištění ukazují, že jasně cílená podpora, ať už formou přímé dotační podpory nebo 

daňového zvýhodnění, může být velmi silným impulzem pro masovější zavádění opatření 

na slaďování pracovního a rodinného života do praxe firem. 

  

16,1% 

20,9% 

41,4% 

47,1% 

53,6% 

58,7% 

60,1% 

67,6% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 

Obava ze ztráty konkurence-schopnosti 
firmy/společnosti 

Přesvědčení, že to je pro firmu/společnost 
nevýhodné 

Finanční situace firmy 

Málo informací o jednotlivých opatřeních na 
slaďování pracovního a rodinného života 

Nedostatečné společenské oceňování sociálně 
zodpovědného chování firem (ze strany státu, 

samosprávy, občanů, konkurence) 

Nedostatečná legislativní opora (chybí vhodné 
zákony) 

Malá finanční podpora ze strany samosprávy 
(kraje, města) 

Malá finanční podpora ze strany státu 



V grafu č. 4 je zobrazeno procento souhlasných odpovědí k jednotlivým tvrzením, týkajících se 

postojů ke slaďování pracovního a rodinného života.  

 

Graf č. 4: Míra souhlasu s výroky o slaďování pracovního a rodinného života zaměstnanců 

Z odpovědí vyplývá spíše pozitivní postoj představitelů komerčního sektoru ke slaďování 

pracovního a rodinného života s tím, že je nutné, aby nejen zaměstnavatel respektoval rodinné 

potřeby zaměstnance, ale aby i zaměstnanec respektoval určité potřeby firmy, pro kterou pracuje. 

  

26,3% 

29,7% 

31,0% 

36,1% 

38,2% 

45,8% 

49,4% 

51,4% 

74,0% 

74,2% 

75,4% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 

Zaměstnanec pracující z domova, má nižší 
výkonnost, než zaměstnanec pracující v kanceláři 

firmy/společnosti. 

Rodičovství není pro zaměstnavatele důvodem, 
proč by měl svým zaměstnancům nabízet zvláštní 

výhody. 

Podpora slaďování pracovního a rodinného života 
zaměstnanců je především věcí státu 

a ne zaměstnavatelů. 

Má smysl firmy v zavádění těchto opatřeních 
podporovat různými soutěžemi a zviditelněním 

těch aktivních (např. soutěž „Podnik podporující … 

Kdyby existovala charta zaměstnavatele shrnující 
prorodinná opatření, ke kterým se mohou firmy 

přihlásit, doporučím vedení naší firmy její podpis. 

Je čistě soukromou věcí zaměstnance, jak sladí 
svůj rodinný život s pracovními povinnostmi. 

Aktivně přispívat ke slaďování pracovního a 
rodinného života svých zaměstnanců je morální 

povinností vedení firmy.  

Zaměstnanec pracující z domova se hůře 
kontroluje, než zaměstnanec pracující 

na pracovišti. 

Zaměstnanec by se měl přizpůsobovat pracovní 
době, nárokům a potřebám zaměstnavatele. 

Zaměstnanci, kterým zaměstnavatel vychází vstříc 
při řešení jejich mimopracovních potřeb, jsou pak 

vůči firmě loajálnější. 

Aktivně přispívat ke slaďování pracovního a 
rodinného života zaměstnanců se firmě vyplatí. 



Z podpůrných opatření pro rodiče s dětmi v předškolním věku firmy v Kraji Vysočina nejčastěji 

poskytují svým zaměstnancům „náhradní volno“ a „udržují kontakt se zaměstnankyněmi/ci na 

rodičovské dovolené“. Viz graf č. 5. 

 

 

Graf č. 5: Používání podpůrných opatření pro rodiče s dětmi v předškolním věku 

  



Šetření identifikovalo zřejmý rozpor mezi zněním stávající legislativy (Antidiskriminační zákon) a 

deklarovanými potřebami zaměstnavatelů, který by bylo vhodné dále řešit. Zaměstnavatelé 

(personalisté) považují za nutné zjišťovat u mladších uchazeček o zaměstnání jejich rodinné 

zázemí (zda mají či plánují mít děti, a jak mají případně zajištěno jejich hlídání a péči, když budou 

v zaměstnání), což je považováno za diskriminační přístup. Viz graf. č. 6. 

 

Graf č. 6: Souhlas s výroky o informacích zjišťujících při pohovorech u uchazeček, zda mají děti a zabezpečené 
hlídání 

 

  



70 % firem v Kraji Vysočina považuje různé odměňování mužů a žen na stejné pozici za 
diskriminaci. Třetina představitelů firem si však myslí, že se jedná o umělý problém a ženy jsou ve 
skutečnosti odměňovány stejně jako muži. Viz graf. č. 7. 

 

Graf č. 7: Souhlas s výroky o nestejném odměňování mužů a žen na stejných pracovních pozicích 

  

2,8% 

8,4% 

12,8% 

26,0% 

34,1% 

70,3% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 

Ženy jsou obecně méně výkonné než muži. 

Ženy se více než muži během pracovní doby 
věnují i jiným věcem než pracovním 

povinnostem. 

Ženy jsou méně flexibilní (nepracují přesčas, 
nejezdí na služební cesty, jsou častěji doma 

s dětmi, atd.). 

Ženy se s tím spokojí a šetří se tím náklady 
firmy. 

Jedná se o umělý problém, ženy jsou 
odměňovány stejně jako muži. 

Žádný „objektivní“ důvod pro to není, jedná se 
o diskriminaci. 



Z opatření vedoucích k rovnějším podmínkám mužů a žen panovala nejvyšší míra souhlasu 
s návrhem „nejednat pod vlivem předsudků“. Polovina firem zastává názor, že je nutné tuto 
problematiky řešit a to především prezentováních úspěchů žen a zajištění publicity firmám, které 
problematiku rovných příležitosti aktivně řeší. Jako nejméně přínosné zástupci firem hodnotili 
návrh „zavést kvóty pro účast žen ve vedení firem“. Viz graf č. 8. 

 

Graf č. 8: Souhlas s návrhy, které by přispěly k rovnějším podmínkám mužů a žen v komerčním sektoru 

 

-------- 

 

Mnohem podrobnější představení zjištěných poznatků je obsahem brožury „Stav uplatňování 

principů rovnosti žen a mužů a slaďování pracovního a rodinného života ve firmách  

na Vysočině“, která se v současné době dokončuje. 

11,3% 

15,4% 

16,9% 

43,5% 

46,8% 

48,2% 

56,5% 

57,2% 

90,8% 

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 

Zavést kvóty pro účast žen ve vedení firem. 

Využití specializovaných poradců, kteří 
managementům firem pomohou zanalyzovat 
aktuální situaci v podniku v oblasti rovných … 

Řešit otázku rovných šancí je jen pro velké 
firmy (nad 250 zaměstnanců). Pro menší firmy 

nemá smysl se tím zabývat. 

Větší osvěta (vysvětlovat co je a co není 
diskriminace, publikovat závěry relevantních 

výzkumů, bořit mýty a předsudky, pořádat na … 

Finančně zvýhodňovat podniky, které 
problematiku rovných příležitosti aktivně řeší 

(např. nižší daně, bodové zvýhodnění … 

Zajistit publicitu z veřejných prostředků firmám, 
které problematiku rovných příležitosti aktivně 
řeší (např. prezentovat příklady dobré praxe … 

Více prezentovat úspěchy žen. 

Otázku rovných šancí by měli řešit všichni 
zaměstnavatelé, kteří mají alespoň 25 

zaměstnanců. 

Nejednat pod vlivem předsudků (např. pokud 
mám v týmu schopnou ženu, byl bych sám proti 

sobě, kdybych jí nedal prostor a finančně … 


